
    

COPIA 
 

 

 

COMUNE    DI    RORA’ 

Città Metropolitana di Torino 
 

Via Duca Amedeo , n° 18                         TEL E FAX: 0121 93102 
CF e P.IVA 02089100016                       E-MAIL:  crora@dag.it 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 55 
 
OGGETTO: Adozione dello schema di aggiornamento del Programma Triennale Opere Pubbliche, 
triennio 2020/2022 ed Elenco Annuale 2020 (D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50)           
 

L’anno  duemiladiciannove, addì  quattro, del mese di  settembre, alle ore undici  e 
minuti  zero,  nella solita sala delle adunanze regolarmente convocata si è riunita la Giunta 
Comunale, nelle persone dei signori: 

 
 

Cognome e Nome Presente 
  

BERTINAT Claudia - Sindaco Giust.    
GHIRARDI ANGELO - Assessore Sì 
POZZI LORIS EMILIO - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 
 
         Partecipa con funzioni consultive, referenti e d’assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, 
c. 4.a, del T.U. n. 267/2000) il Segretario Comunale signor ZOLA DR. LUIGI . 
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita 
i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato premettendo che, i Responsabili dei Servizi, 
hanno espresso parere favorevole: 
  Il Responsabile del servizio interessato alla sola regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa (ai sensi degli artt. 49, c.1 e 147-bis, c.1 del T.U.E.L. n. 
267/2000 e s.m.i.); 
  Il Responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile che ha apposto il visto 
attestante la copertura finanziaria (ai sensi degli artt. 49, c.1 e 147-bis, c.1 del T.U.E.L. n. 267/2000 
e s.m.i.);  
 
Vista la deliberazione assunta dalla Giunta Comunale n. 29 in data 10/06/2014 in merito alle 
attribuzioni di responsabilità gestionale agli Assessori. 
 

 
 
 
 



    

ADOZIONE DELLO SCHEMA DEL PROGRAMMA TRIENNALE OPERE  PUBBLICHE, TRIENNIO 
2020/2022 ED ELENCO ANNUALE 2020 (D.LGS 18 APRILE 2016, N. 50). 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO che l’art. 3 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n.14, pubblicato 
sulla G.U. Serie Generale n.57 del 09-03-2018, contenente il “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la 
redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di 
forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali” stabilisce che le amministrazioni, secondo i 
propri ordinamenti, adottano il programma triennale dei lavori pubblici (anche consistenti in lotti funzionali di un 
lavoro) nonché i relativi elenchi annuali, sulla base degli schemi – tipo allegati al Decreto stesso, nel rispetto dei 
documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme che ne disciplinano la 
programmazione economico-finanziaria; 
 
VISTO l’art. 21 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 che prevede, al comma 3: “Il programma triennale dei 
lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 
euro e indicano, i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi 
finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello 
Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici…”; 

 
VISTO l’art.3, comma 6, del D.M. 16-01-2018, n.14 chiarisce, inequivocabilmente, che per ciascun lavoro, nel 
Programma Triennale è riportato l’importo complessivo stimato necessario per la realizzazione di detto lavoro, 
comprensivo delle forniture e dei servizi connessi alla realizzazione dello stesso, e che nell’Elenco Annuale, per ciascun 
lavoro, è riportato l’importo complessivo del relativo quadro economico; 

 
A COMPLETAMENTO di quanto esposto, l’art. 5 del D.M. richiamato, al comma 1 precisa che il Programma 
Triennale dei lavori pubblici è redatto ogni anno scorrendo l’annualità pregressa e aggiornando i programmi 
precedentemente approvati, senza riproporre nel programma successivo i lavori per i quali sia stata avviata la procedura 
di affidamento e, al comma 4, che lo Schema del Programma Triennale e l’Elenco Annuale sono adottati nel rispetto dei 
documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio tenuto conto delle norme che disciplinano la programmazione 
economico-finanziaria degli enti locali; 

 
IL SECONDO periodo del comma citato prevede che le Amministrazioni possano consentire la presentazione di 
eventuali osservazioni al Programma Triennale e all’elenco annuale entro 30 giorni dalla prescritta pubblicazione, 
fermo restando che l’approvazione definitiva del Programma Triennale e dell’Elenco Annuale dei lavori, con gli 
eventuali aggiornamenti, deve avvenire entro i successivi 30 giorni dalla scadenza delle consultazioni, o, comunque, in 
assenza delle consultazioni, entro 60 giorni dall’avvenuta pubblicazione; 
 
TENUTO conto che il D.M. 16 gennaio 2018, n.14, per espressa previsione dell’art.9 del medesimo, si applica per la 
formazione o l’aggiornamento dei programmi triennali dei lavori pubblici (o dei programmi biennali degli acquisti di 
forniture e servizi) effettuati a decorrere dal periodo di programmazione 2020-2022 (e per il periodo di programmazione 
2020-2021 per servizi e forniture) in conformità agli indirizzi contenuti nel Decreto medesimo sono state predisposte le 
Schede A, B, C, D, E ed F allegate alla presente quale parte integrante; 

 
VISTO l’art. 216 comma 3 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s. m. ed i.; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO il regolamento di esecuzione della legge quadro in materia di lavori pubblici, emanato con D.P.R. n. 207/2010 e 
s.m.i.; 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio comunale n. 5 del 17/01/2019, esecutiva, con la quale è stato adottato ai 
sensi della citata normativa il Programma triennale dei Lavori Pubblici triennio 2019/2021 - negativo; 
 
VISTO il comma 853, dell’articolo 1, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, che dispone testualmente: “Al fine di 
favorire gli investimenti, per il triennio 2018-2020, sono assegnati ai comuni che non risultano beneficiare delle risorse di 
cui all'articolo 1, comma 974, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, contributi per interventi riferiti a opere pubbliche di 
messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite complessivo di 150 milioni di euro per l'anno 2018, 300 milioni 
di euro per l'anno 2019 e 400 milioni di euro per l'anno 2020. I contributi non sono assegnati per la realizzazione di opere 
integralmente finanziate da altri soggetti.”; 
 
VISTO l'articolo 4, comma 12-bis del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con modificazioni dalla legge 14 
giugno 2019, n. 55 che testualmente prevede: “All'articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, dopo il comma 148 è 



    

inserito il seguente:148-bis. Le disposizioni dei commi da 140 a 148 si applicano anche ai contributi da attribuire per 
l'anno 2020 ai sensi dell'articolo 1, comma 853, della legge 27 dicembre 2017, n. 205. Per tali contributi sono 
conseguentemente disapplicate le disposizioni di cui ai commi da 854 a 861 dell'articolo 1 della citata legge n. 205 del 
2017"; 
 
VISTO l’articolo 1 comma 140 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che prevede: “Gli enti di cui al comma 139 
comunicano le richieste di contributo al Ministero dell'interno entro il termine perentorio del 15 settembre dell'esercizio 
precedente all'anno di riferimento del contributo;  
 
VISTO l’intenzione dell’Amministrazione comunale di richiedere un contributo per la messa in sicurezza degli immobili 
comunali per un importo stimato in Euro 100.000,00, come da studio di fattibilità tecnica ed economica redatto 
dall’ufficio tecnico comunale ai sensi dell’art. 23 del D:Lgs 50/2016 e s. m. ed i. approvato con precedente Deliberazione 
di Giunta Comunale; 
 
VISTA la documentazione allegata alla presente redatta dal Responsabile del programma in conformità alle prescrizioni 
contenute nel Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n.14: 
- SCHEDA A - Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 
- SCHEDA B – Elenco delle opere pubbliche incompiute; 
- SCHEDA C – Elenco degli immobili disponibili art.21 co.5 e art.191 del D.lgs.50/2016; 
- SCHEDA D – Elenco degli interventi del programma; 
- SCHEDA E – Interventi compresi nell’elenco annuale; 
- SCHEDA F – Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente 

    programma triennale e non riproposti e non avviati;: 
che formano il Piano Triennale delle Opere Pubbliche anni 2020-2022 inserendo l’intervento sopra descritto e così 
meglio individuati: Messa in sicurezza deli immobili comunali €. 100.000,00; 
 
VISTO  il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio; 
 
VISTO  il parere di conformità’ espresso dal Segretario Comunale ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
CON VOTI  unanimi favorevoli espressi nei modi di legge  

DELIBERA 

1)  DI ADOTTARE  l’allegato Schema di Programma Triennale dei lavori pubblici 2020/2021/2022 - unitamente 
all’Elenco Annuale dei lavori 2020 – costituito dalle schede sotto riportate e redatte in conformità alle prescrizioni 
contenute nel Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n.14: 
 
- SCHEDA A - Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 
- SCHEDA B – Elenco delle opere pubbliche incompiute; 
- SCHEDA C – Elenco degli immobili disponibili art.21 co.5 e art.191 del D.lgs.50/2016; 
- SCHEDA D – Elenco degli interventi del programma; 
- SCHEDA E – Interventi compresi nell’elenco annuale; 
- SCHEDA F – Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma     
                          triennale e non riproposti e non avviati; 
 
2) DI DARE  atto che il presente Schema del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2020/2021/2022 - unitamente 
all’Elenco annuale dei lavori 2020 - prima dell’approvazione 
definitiva sarà pubblicato sul sito istituzionale di questa Stazione Appaltante per consentire la presentazione di eventuali 
osservazioni entro e non oltre 30 giorni dalla pubblicazione medesima, in conformità a quanto disposto dall’art.5, 
comma 5, del D.M. n. 14 del 16/01/2018; 
 
3) DI DARE atto che l’approvazione definitiva del Programma Triennale 2020/2021/2022, unitamente all’Elenco 
annuale dei lavori (2020) avverrà nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio entro i 
successivi 30 giorni dalla scadenza delle consultazioni, o comunque, in assenza di queste ultime, entro 60 giorni dalla 
pubblicazione del Programma sul sito istituzionale di questa Stazione Appaltante; 
 

SUCCESSIVAMENTE, con separata votazione unanime espressa ai sensi di legge  

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 D.Lgs. 267/2000 



    

Letto,confermato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
(F.to: GHIRARDI ANGELO) 

 IL SEGRETARIO COMUNALE   
( F.to: ZOLA Dr. Luigi) 

 
_____________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio digitale del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 11/09/2019   come previsto dall’art. 124, c. 1 T.U.E.L. 267/00 e 
dell’art. 32, c. 1 della l. N. 69/2009 e s.m.i. 
 
RORA’, lì 11/09/2019 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(F.to: ZOLA Dr. Luigi) 

 
 

____________________________________________________________________________  
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto, visti gli atti di Ufficio 
 

ATTESTA 
 

- che la presente deliberazione: 
�  E’ divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3, del T.U. n. 267/2000); 

 
RORA’, lì _________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(F.to: ZOLA Dr. Luigi) 

 
 
 
 
____________________________________________________________________________ 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Rorà, lì _____________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZOLA Dr. Luigi 
 
 


